АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА
                                              ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

                                                          ПРИКАЗ

           20.11.2020                                                                                                        № 155

О проведении I муниципальной Недели психологии
«Улыбнись миру, и он улыбнется тебе»
в образовательных учреждениях Бакчарского района

В рамках реализации Концепции развития психологической службы в системе образования в Российской Федерации на период до 2025 года,  в соответствии с приказом  Отдела образования Администрации Бакчарского района № 124 от 14.06.2019г. «Об утверждении муниципального плана мероприятий по реализации Концепции развития психологической службы в системе общего образования Томской области на период до 2025 года», а также в целях повышения  психолого-педагогической компетентности детей, педагогов, родителей; создания в образовательных учреждениях Бакчарского района комфортных условий для сохранения и укрепления психологического здоровья детей, способствующих их успешной адаптации, реабилитации и личностному росту в социуме, в том числе и детей с ОВЗ, детей-инвалидов

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 30.11.2020 по 04.12.2020 в образовательных учреждениях Бакчарского района I муниципальную Неделю психологии «Улыбнись миру, и он улыбнется тебе» (далее – Неделя психологии).
2. Утвердить Положение о проведении Недели психологии в 2020-2021 учебном году (Приложение №1).
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. В соответствии с Положением (Приложение 1) разработать план проведения Недели психологии в своем образовательном учреждении и предоставить на эл. адрес: elboen@mail.ru до 27.11.2020 г. согласно форме (Приложению 2).
3.2. Обеспечить активное участие педагогических работников и обучающихся  в Недели психологии.
3.3. Провести в образовательном учреждении Неделю психологии с 30.11.2020 – 04.12.2020.
3.4. Размещать на сайте образовательного учреждения информацию о мероприятиях, проводимых в рамках Недели психологии.
3.5. Итоговую информацию о проведении Недели психологии в образовательном учреждении согласно форме (Приложение 3), конспект одного мероприятия, а также подписанное фото с каждого мероприятия (дата, название) предоставить до 09.12.2020 г. старшему методисту МКУ «Организационно-методический центр» Боенкиной Е.А. на эл. адрес: elboen@mail.ru.
4. Старшему методисту МКУ «Организационно-методический центр» Боенкиной Е.А:
4.1. Оказать методическую помощь педагогам-психологам, старшим воспитателям образовательных учреждений в организации и проведении Недели психологии.
4.2. Подвести итоги проведения Недели психологии в срок до 14 декабря 2020 года.
5. Исполнение данного приказа возложить на старшего методиста МКУ «Организационно-методический центр» Боенкину Е.А.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                 Е. А. Зелинская

Приложение 1
к приказу Отдела образования
Администрации Бакчарского района
№ 155 от 20.11.2020 г.

Положение
о проведении I муниципальной Недели психологии
«Улыбнись миру, и он улыбнется тебе»

1. Общие положения
1.1. Муниципальная Неделя психологии проводится в соответствии с муниципальным планом мероприятий по реализации Концепции развития психологической службы в системе общего образования Томской области на период до 2025 года, ориентирована на пропаганду психологических знаний как обязательной составляющей образовательной деятельности, способствующей повышению гуманистической направленности и эффективности образования.
1.2. Дата проведения: 30 ноября  - 04 декабря 2020 года.

2. Цели и задачи Недели психологии
2.1. Муниципальная Неделя психологии в Бакчарском районе - просветительско-профилактическое мероприятие. Целью Недели является повышение психолого-педагогической компетентности детей, педагогов, родителей; создание в образовательных учреждениях Бакчарского района комфортных условий для сохранения и укрепления психологического здоровья детей, способствующих их успешной адаптации, реабилитации и личностному росту в социуме, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов.
2.2. Задачами Недели психологии:
- повышение психологической и коммуникативной культуры всех участников образовательных отношений;
- активизация творческого потенциала детей, формирование у них чувства успешности;
- создание психологически комфортной, развивающей среды в образовательных учреждениях для детей, в том числе с ОВЗ, детей-инвалидов;
- внедрение новых форм работы, обобщение и распространение лучших психолого-педагогических практик.

3. Рабочие принципы

3.1. Неделя психологии должна быть целостной и законченной, то есть иметь психологически очерченные начало и конец, основную идею, девиз.
3.2. События Недели должны охватывать всех участников образовательных отношений.
3.3. Мероприятия Недели психологии должны органично влиться в образовательный  процесс.
4. Организация и проведение Недели психологии

4.1. Участники Недели психологии.
В Неделе психологии принимают участие все желающие участники образовательного процесса ОУ и ДОУ Бакчарского района.
4.2 Ответственные за проведение: старший методист МКУ «ОМЦ»; в ОУ - педагоги-психологи (социальные педагоги, учителя-логопеды); в ДОУ - старшие воспитатели.
4.3.Педагоги-психологи школ и старшие воспитатели детских садов разрабатывают план проведения Недели психологии в образовательном учреждении. Реализация задач Недели психологии осуществляется через разнообразные мероприятия: психологические акции; коллективные, деловые игры; тренинги; практико-ориентированных семинары; родительских лектории; тематические классные часы; психологические КВНы; квесты; олимпиады; опросы; коррекционно - развивающие занятия; оформление информационных стендов, презентаций, выставок, выпуск буклетов и т.д.
4.4. По итогам Недели психологии наиболее активные участники (дети, педагоги, родители) награждаются благодарственными письмами, сертификатами участников.
4.5. По окончании Недели психологии в образовательных учреждениях педагоги-психологи и старшие воспитатели готовят отчет, конспект одного мероприятия, а также фото с каждого проведенного мероприятия. Старший методист МКУ «ОМЦ» проводит анализ мероприятий Недели психологии, который предоставляет начальнику Отдела образования Администрации Бакчарского района в течение 5 дней.
4.6. Опыт проведения самых лучших мероприятий Недели психологии будет представлен на сайте Отдела образования Бакчарского района в разделе «Психологическая служба образования».

Приложение 2
к приказу Отдела образования
Администрации Бакчарского района
№ 155 от 20.11.2020 г.

План
проведения Недели психологии в
_____________________________________
(наименование ОУ)

	Возрастная
категория
	Название мероприятия
	Форма
проведения
	Дата
проведения
	Ответственный

	Дети дошкольного возраста

Обучающиеся
1-4 классов

	Обучающиеся
5-9
классов

	Обучающиеся
10-11
классов

Приложение 3
к приказу Отдела образования
Администрации Бакчарского района
№ 155 от 20.11.2020 г.
Отчет
о проведенных мероприятиях в рамках Недели психологии
______________________________________
(наименование ОУ)

	№
	Наименование
мероприятия
	Направление деятельности*
	Форма проведения
	Дата проведения
	Класс (группа),
количество
	Краткое описание мероприятия
	Ответственный

[bookmark: _GoBack]

ФИО ответственного лица, тел. эл. почта______________________________________

Дата_____________________________

Примечание - Направление деятельности*, необходимо указать:

· психологическое сопровождение учебной деятельности;
· психологическое сопровождение воспитания и развития личности обучающегося;
· психологическое сопровождение перехода на новый образовательный уровень и адаптации на новом уровне;
· психологическое сопровождение деятельности по сохранению и укреплению психологического здоровья обучающегося;
· психологическое сопровождение профессионального самоопределения, предпрофильной подготовки, профильного обучения и построения индивидуальных образовательных маршрутов.

По всем вопросам обращаться по телефону: 8 (38 249)21-427 (Боенкина Елена Алексеевна), эл. адрес: elboen@mail.ru.